
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 504 / 2015 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: PROGETTO ¿LA GUERA GRANDA ¿ MA NEL CUORE NESSUNA CROCE 
MANCA¿  ¿  TEMPIO  OSSARIO,  SACRARIO  DI  ASIAGO  E  SACRARIO 
MONTE  GRAPPA.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
ACCERTAMENTO D¿ENTRATA.

IL   D I R I G E N T E
Dato atto che:
- il  Comune di  Bassano  del  Grappa  è  assegnatario  di  un  contributo  di  50.000  euro  della  

Regione del Veneto per il progetto "La Guera Granda - Ma nel cuore nessuna croce manca" 
da realizzarsi nell'ambito delle celebrazioni del Centenario della Prima Guerra Mondiale ai 
sensi della L.R. 11/2014, art.9, in collaborazione con i Comuni di Cassola, Nove, Montecchio 
Maggiore, Borso del Grappa e Rosà, con Bassano del Grappa in qualità di capofila;

- detto contributo è stato accettato dal Sindaco con lettera prot. 11242 del 20/2/2015;
- il progetto prevede, come da bando regionale, iniziative di valorizzazione dei beni "materiali" 

della Grande Guerra, cioè il Sacrario Militare del Monte Grappa, il Sacrario militare di Asiago 
Leiten, il Tempio Ossario di Bassano del Grappa e dei beni "immateriali" cioè le produzioni  
artistiche  e  letterarie,  i  canti,  le  testimonianze  di  memoria  storica,  gli  studi  e  le  ricerche 
connesse al primo conflitto mondiale;

- l'evento clou del progetto sarà la prima nazionale assoluta dello spettacolo "In memoriam..si  
sta come d'autunno.." dal 24 al 26 luglio nei sacrari di Bassano e Asiago, con la partecipazione 
di 100 danzatori internazionali e 300 coristi dei cori alpini e popolari veneti sotto la direzione  
artistica del coreografo israeliano Sharon Fridman, con selezione pubblica dei danzatori nel 
mese di luglio e dei cori nel mese di giugno; 

Dato atto che con variazione di bilancio approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.21 
del 19/3/2015 sono state inserite due poste in entrata e in uscita di € 50.000,00: la risorsa 782, Tit.2, 
Tip.101, Cat.2 “Contributo regionale per Progetto "La Grande Guerra - Ma nel cuore nessuna croce 
manca" e la scheda 140910, Miss.5, progr.2, tit.1, macroaggregato 103 “Progetto "La Grande Guerra 
- Ma nel cuore nessuna croce manca”;

Dato  atto  che  trattasi  di  spesa  a  destinazione vincolata  poiché  le  attività  si  svilupperanno 
nell’arco  del  2015  con  l’assunzione  in  itinere  delle  spese  di  realizzazione  delle  diverse  iniziative 
previste nel progetto vincitore del bando, con rendicontazione finale alla Regione del Veneto; 

Verificata  l’impossibilità  allo  stato  attuale  di  individuare  a  priori  i  fornitori  e  gli  artisti  che 
parteciperanno al progetto e quindi riconosciuta la necessità di impegnare integralmente la spesa di € 
50.000,00  alla  scheda 140910,  miss.5, progr. 2 tit.1, macr. 103 Acquisto beni e servizi del Bilancio 
2015 e di accertare l’entrata di € 50.000,00 alla risorsa 782, Tit.2, Tip.101, Cat.2;
Considerato che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, la manifestazione è da considerarsi “attività  
economica” e  si  provvederà  quindi  alla  tenuta  della  contabilità  IVA, con possibilità  di  attuare  il  
recupero d’imposta.
Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito  dall’indirizzo di 
G.C. del 17.2.2006;
Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  109  del  22  dicembre 2014 con oggetto: 
"Approvazione  dell'atto  presupposto  documento  unico  di  programmazione,  del  bilancio  di 
previsione finanziario per il periodo 2015-2017";



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13.01.2015 con oggetto: "Approvazione 
piano esecutivo di gestione 2015 - 2017". 
VISTI:

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con  deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n .334 del 17/12/2013;

- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;
- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa enunciati e qui integralmente richiamati

1. di impegnare integralmente la spesa di € 50.000,00 alla scheda 140910, miss.5, progr. 2 tit.1, 
macr. 103 Acquisto beni e servizi del Bilancio 2015 per l’organizzazione del  Progetto "La 
Guera  Granda  -  Ma  nel  cuore  nessuna  croce  manca"  da  realizzarsi  nell'ambito  delle  
celebrazioni del Centenario della Prima Guerra Mondiale ai sensi della L.R. 11/2014, art.9, al 
fine dell’assunzione in itinere delle spese di realizzazione delle diverse iniziative previste nel  
progetto vincitore del bando, con rendicontazione finale alla Regione del Veneto;

2. di accertare l’entrata di € 50.000,00 alla risorsa 782, Tit.2, Tip.101, Cat.2;
3. di  dare  atto che il  progetto  è  finanziato  dalla  Regione  del  Veneto  con un contributo  di  

50.000,00 euro, assegnato con nota prot. 8365 del 9/2/2015 (allegata) e formalmente accettato 
con lettera a firma del Sindaco prot. 11242 del 20/2/2015 (allegata);

4. di  dare  atto che,  ai  sensi  l’allegato  1 al  DPCM 28/12/2011 “Principio  della  competenza 
finanziaria”, le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 
2015;

5. di dare atto che verranno rispettate in itinere tutte le prescrizioni della legge n. 136/2010 che 
dispone obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

6. di  provvedere  alla  tenuta  della  contabilità  i.v.a.,  con  possibilità  di  attuare  il  recupero 
d’imposta, in quanto, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n°633, la manifestazione è da considerarsi 
“attività economica”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2063
E 465

 

.



.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


